
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
       Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 15 del Reg.   Data 26-09-20

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE.Esame delle condizioni di
candidabilità, eleggibilità e compatibilità degli eletti.

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 16:00, nella solita sala delle
adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione, in sessione , che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all'appello nominale:

   Vergari Fabrizio P Marcozzi Primo P
Tempestilli
Agostino-Antonio

P Portesi Sauro P

Agostini Francesco P Paternesi Meloni Franco P
Cameli Andrea P Stortini Piero P
Panaioli Maria Cristina P Ferrara Loredana P
Sciamanna Luigino P

Assegnati    n.11         Presenti              n.            11
In carica      n.11        Assenti               n.             0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
-Presiede   il  Sig.  Vergari Fabrizio  nella  sua  qualità  di  Sindaco
-Partecipa  il Segretario comunale
Sig.ra Dott.ssa Nerla Giuliana
-La seduta é pubblica
-Nominati  scrutatori  i  signori:

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del
giorno, premettendo che, la presente proposta é stata adottata in conformità alla L.267/00.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 26-09-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:

-Presiede il Signor  Vergari Fabrizio nella sua qualità di Sindaco

-Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, co. 4, del

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario comunale Dott.ssa Nerla Giuliana. La seduta è

straordinaria d’uregnza

- Nominati scrutatori i Signori: Portesi Sauro,Panaioli Maria Cristina, Stortini Piero

il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto

all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno

espresso parere favorevole:

 il Segretario comunale (artt. 49, co. 2, e 97, co. 4.b, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

per quanto concerne la regolarità tecnica;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che:

“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve
esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la
ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo
secondo la procedura indicata dall'articolo 69”;

DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con

l’art. 10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia

e in particolare, a norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state

abrogate le disposizioni degli articoli 58 e 59 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e sono state

disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive

negli enti locali”;

ATTESO che il Presidente del Consiglio comunale ha invitato i signori Consiglieri comunali

ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità

o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. 18 agosto

2000, n. 267;

VISTA la dichiarazione di sussistenza di cause di incompatibilità (art.63 del D.Lgs. 267/2000)

del Consigliere  Tempestilli Agostino-Antonio;

Con separata votazione espressa nei modi di legge avente il seguente esito:

consiglieri presenti n. 11 ;
consiglieri votanti n. 11 ;
voti favorevoli n. 11  ;
voti contrari n. /;
astenuti n /.;

D E L I B E R A

di convalidare la elezione diretta del Sindaco  e dei seguenti Consiglieri comunali che

hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non

esistono condizioni di incompatibilità;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 26-09-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



di rinviare a successivo atto la verifica delle condizioni di candidabilità ed eleggibilità

stabiliti dalla legge del Consigliere Tempestilli Agostino-Antonio;

CANDIDATO ELETTO SINDACO sig. Fabrizio Vergari per la lista n. 1  FUTURO MATENANO;

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI COMUNALI per la lista n. 1 FUTURO MATENANO;

GENERALITÀ
RISULTATO

ELETTORALE

VOTAZIONE PER LA CONVALIDA

Favorevoli Contrari Nulli o astenuti

FRANCESCO AGOSTINI 87 11 0 0

ANDREA CAMELI 79 11 0 0

LOREDANA FERRARA 4 11 0 0

PRIMO MARCOZZI 45 11 0 0

MARIA CRISTINA PANAIOLI 58 11 0 0

FRANCO PATERNESI MELONI 19 11 0 0

SAURO PORTESI 32 11 0 0

LUIGINO SCIAMANNA 47 11 0 0

PIERO STORTINI 10 11 0 0

AGOSTINO-ANTONIO TEMPESTILLI 132 11 0 0

Infine,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto;

Visto l’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono

essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla

maggioranza dei componenti.»;

Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori - ricognitori di voti e

proclamato dal Sig. Presidente:

Componenti n. 11 maggioranza richiesta n. 6 presenti n. 11 votanti n. 11 astenuti n.0.

Voti favorevoli n. 11, Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima

seduta, viene sottoscritto come segue:

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
Articolo 41 D.Lgs. n. 267/2000.

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 26-09-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il Consiglio comunale, in base al disposto dell’art. 41 del Testo Unico
sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, prima
di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve esaminare le condizioni di
eleggibilità e di compatibilità dei suoi componenti.
Con il Titolo III, Capo II, dello stesso T.U. n. 267/2000 “Incandidabilità,

ineleggibilità, incompatibilità”, è stata disciplinata tutta questa importante
materia.
Con il D. Lgs. 31.12.2012 n. 235 Testo unico delle disposizioni in materia

di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo
conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a
norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190,
sono state abrogate le disposizioni degli articoli 59 e 60 del D. Lgs.
267/2000 e sono state disciplinate agli articoli 10 e ss le ipotesi di
“Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”
Tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a

conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o
incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del
T.U. n. 267/2000.

PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

- il documento istruttorio, allegato alla presente deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- di convalidare l’elezione diretta del Sindaco e dei consiglieri comunali, di
seguito elencati, che hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità
stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di incompatibilità;
CANDIDATO ELETTO SINDACO sig. Fabrizio Vergari per la lista n. 1  FUTURO MATENANO;

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI COMUNALI per la lista n. 1 FUTURO MATENANO;

GENERALITÀ
RISULTATO

ELETTORALE

VOTAZIONE PER LA CONVALIDA

Favorevoli Contrari Nulli o astenuti

FRANCESCO AGOSTINI 87 11 0 0

ANDREA CAMELI 79 11 0 0

LOREDANA FERRARA 4 11 0 0

PRIMO MARCOZZI 45 11 0 0

MARIA CRISTINA PANAIOLI 58 11 0 0

FRANCO PATERNESI MELONI 19 11 0 0

SAURO PORTESI 32 11 0 0

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 26-09-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



LUIGINO SCIAMANNA 47 11 0 0

PIERO STORTINI 10 11 0 0

AGOSTINO-ANTONIO TEMPESTILLI 132 11 0 0

Infine,

PROPONE
Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto,

visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che

testualmente recita:

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della
giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con
il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 26-09-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE.Esame delle condizioni di
candidabilità, eleggibilità e compatibilità degli eletti.

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano 24-09-2020

Il Responsabile del servizio
F.to Nerla Giuliana

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 26-09-2020  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
      F.to Vergari Fabrizio

IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to Nerla Giuliana                                                  F.to Tempestilli Agostino-Antonio

======================================================================
Prot. N.           Approvata             Li      23-10-20

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, Legge 267/00, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi.
[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

Nerla Giuliana

======================================================================
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi: dal 23-10-20.

- é divenuta esecutiva il giorno:

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (artt.134, comma 4)

     [] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, n.267)

Dalla Residenza comunale, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Nerla Giuliana

======================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza comunale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
Nerla Giuliana

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 26-09-2020  -  pag. 7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


